Il quale mancamento non si può dal Favilla scusare con l'accusa // data al Motmanno sudetto, che'egli ha habbia impedita la preconizzazione mediante

---

182 Girolamo Colonna († 1666) was a cardinal from 1627.

183 Ernst Adalbert von Harrach († 1667) was a cardinal from 1626.

184 György Jakusith († 1647) was the bishop of Eger from 1642.

un memoriale contrario. Perciò che siccome l'auditore del papa disse al signor cardinale Colonna, che non poteva far la preconizzazione, perché non era stato dato il memoriale per sua santità, così tanto bene havrebbe allegato, anzi mostrato a sua eminenza il presupposto memoriale contrario, se veramente fosse stato dato<sup>185</sup>.

11.

*Pozsony, 15 September 1665*

*The letter of authorisation of an agent*

(ŠOBA Arch. Mar. Prov. Frant., lad. 6o, fasc. 2, ad n. 3c – *cop.*)<sup>186</sup>

Nos Georgius Lippay<sup>187</sup> Miseratione Divina archiepiscopus ecclesiae metropolitanae Strigoniensis locique et comitatus eiusdem supremus ac perpetuus comes, primas regni Hungariae, legatus natus, summus et secretarius cancellarius ac sacratissimae Caesareae regique maiestatis intimus consiliarius etc. Notum facimus tenore praesentium significantes quibus expedit universis.

---

185 The absolute contrasting report of Primate György Lippay written to the monarch: “Habeo quod graviter et humillime conquerat maiestati vestrae de non satis sincera domini Motmanni auditoris protectoratus haereditarium provinciarum maiestatis vestrae in urbe Romana fide et processu in negotio pallii, mei et confirmationis archiepiscopalis, qui nunquam a me laesus vel lacessitus posteaquam omnia quae potuit impedimenta et obstacula tam mihi quam aliis Ungariae episcopis in causa confirmationum facessivisset, superatis tandem difficultatibus supererat, ut negotium pallii mei in ultimo consistorio praeconizaretur. Ad quod impedendum cum omnibus cardinalibus memorialia ab ipso rite confecta distributa fuissent pro eodem consistorio, ipse data opera summo pontifici, quod caput erit, memoriale porrigere praetermisit accepto licet etiam ultra condignum praemio. Sicque negotium retardavit, ut dominus episcopus Agriensis vacuus cum diutius expectare non posset absque pallii mei allatione post tot labores et impensas redire fuerit coactus. Cum vero etiam alias non defuisse querelas contra praedictum dominum Motmannum bene meminerim, debuissetque pridem officio isto mutari, quod non nisi a libera et benigna voluntate vestrae maiestatis dependet. Supplico humillime velit alium loco ipsius in eo munere collocare, alioquin cogemus nos praelati Ungariae alia media quaerere cum bona gratia vestrae maiestatis, neque hunc infensum nobis hominem in Romanis negotiis nostris tolerare. Animadversus fuit iste voluntarius defectus atque etiam detestatus ab ipsis cardinalibus consistorii”. His letter to Ferdinand III, Érsekújvár, 19 October 1645. MNL OL MKL Litt. archiep. (A 30), n. 189/1645.

186 The handwriting of János Vanoviczi, Pauline monk.

187 György Lippay († 1666) was the archbishop of Esztergom from 1642 and the primate of Hungary.

Quod nos una cum illustrissimis et reverendissimis dominis archiepiscopo Colocensi<sup>188</sup> et episcopis ac aliis regni Hungariae praelatis reverendissimum dominum Antonium Galli abbatem, alias eminentissimi ac reverendissimi domini cardinalis Caraffae<sup>189</sup> auditorem<sup>190</sup> unamini voto et consensu constituerimus et ordinaverimus pro vero et legitimo agente in Urbe nostro. Quatenus idem in ocurrentibus quibusvis ecclesiasticum statum concernentibus negotiis nostro et totius cleri Hungariae nomine agere tractarique et concludere libere possit ac valeat iuxta significatum sibi pro qualitate rerum, modum ac normam. Quocirca universos et singulos ecclesiastico videlicet et saeculares in quacunque dignitate aut functione existentes et constitutos praesentibus nostris demisse requisitos simul et rogatos habemus, velint eundem reverendissimum dominum abbatem pro vero ac legitimo agente cleri Hungariae agnoscere et habere, ac in omnibus ad officium suum pertinentibus non solum fidem adhibere, sed etiam promovere et gratia sua proseguere. Id quod nos quoque cum debita gratiarum actione recognoscere non sumus intermissuri. Praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum in curia nostra archiepiscopali Poseniensi, die decima quinta mensis Septembris anno Domini 1665.

Georgius Lippay archiepiscopus Strigoniensis (L.S.)  
Andreas Földvari

---

188 György Szelepcshény († 1685) was the royal chancellor of Hungary from 1644 and the archbishop of Kalocsa from 1657.

189 Carlo Carafa († 1680) was the nuncio of Vienna in 1658-1664 and a cardinal from 1664.

190 Francesco Antonio Gallo. See above footnote 17.

## Ambasciatori e agenti del Re Cattolico a Roma durante il pontificato di Urbano VIII (1623-1644)

*Silvano Giordano*

L'ambasciata di Spagna presso la Santa Sede in Antico regime, specialmente nei secoli XVI e XVII, fu uno dei principali riferimenti politici ed ecclesiastici nella Roma pontificia. Le particolari circostanze storiche che consentirono alla Spagna di essere la maggior nazione cattolica fecero sì che essa, soprattutto durante il regno di Filippo II, si considerasse la protettrice della Santa Sede e della religione cattolica e cercasse di imporre, nei primi decenni del XVII secolo, la sua visione politica, presentandola come la più rispondente agli interessi del cattolicesimo.

Gli studi che sono stati prodotti fin dall'inizio del XX secolo hanno analizzato diversi aspetti del suo operato, a partire dal ricco fondo archivistico giunto fino a noi, nonostante alcune importanti perdite, che contiene documenti dal 1529 fino alla fine del XIX secolo<sup>1</sup>. In prevalenza essi vertono sull'azione politico-diplomatica degli ambasciatori e sulle relazioni bilaterali esistenti tra i due sovrani. Un'ampia panoramica è stata delineata da Miguel Ángel Ochoa Brun, il quale, nel suo profilo riguardante la secolare diplomazia spagnola, riserva ampio spazio alle questioni inerenti le relazioni della Spagna con la Santa Sede e delinea le principali figure degli ambasciatori dall'avvento dei Re Cattolici fino alla morte di Carlo II<sup>2</sup>.